CÂMARA MUNICIPAL DE, TURMALINA
ESTADO D£ MINAS GERAIS

Av Lauro Machado. 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

Requerimento n°: 026/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 36, inciso XIX, da Lei
Orgânica Municipal, bem como nos artigos 162 e 169, inciso XIII do Regimento
Interno, após ouvido o Plenário, que sejam prestadas as informações acerca da
alteração do horário de funcionamento da “Creche Borboletas Coloridas^
localizada no Distrito de Cacaratiba. nesta cidade.

Plenário Dr. Afonso de Ligório Santiago, 23 de maio de 2022.

Ver. Gilberto de Caçaraüba/Cidadania

JUSTIFICATIVA

O requerimento que ora apresento se justifica na real necessidade de
alteração do horário de funcionamento da referida creche, que nos

funcionar de 07:00hs as 16:00hs a 07:00hs as
averiguar a
últimos tempos passou a
13:00hs.

Ademais, são inúmeros os questionamentos dos pais (e/ou responsáveis)
das crianças que trabalham e deixam as crianças na creche, que relatam que
em razão da diminuição da carga horária de funcionamento da creche, torna-se
inviável para os mesmos deixarem as suas crianças até às 13hs e retornarem

ao seu trabalho.

Assim, o presente requerimento se apresenta como oportuno e adequado
interesse público ç melhorias para fí população emobjetivando sempre o

mailto:camaratur@hotmail.com